
平成25年12月17日

関係機関・団体の代表者 様

兵庫県警察本部交通部交通企画課長

警 視 中村 茂樹

謹啓 師走の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、交通警察活動をはじめ、警察行政各般にわたり、深いご理解と格別のご協力

を賜っておりますことに対しまして、厚く御礼申し上げます。

さて、現下の交通事故情勢でありますが、12月16日現在の交通事故死者数は175人（速

報数）と前年の同じ時期と比較して８人も増加しており、このまま推移すれば、昨年の

年間死者数179人を大きく超えることが懸念されるという、非常に厳しい交通情勢となっ

ております。

なかでも、高齢者の死者が99人（前年同期比プラス18人）と、全死者の56.6パーセン

トを占めており、その多くが歩行中又は自転車乗車中であります。また、自動車等を運

転中に単独の交通事故を起こされ、亡くなるというケースも多く見られます。

そこで、県警察としましては、高齢者の交通死亡事故抑止のため、「夕暮れ時」、「道

路横断中」、「車両単独」をキーワードに、各種の交通安全活動を展開しているところで

す。

つきましては、皆様方におかれましても、是非こうした厳しい交通情勢をご理解いた

だき、店内等で交通死亡事故抑止を訴えるアナウンスや来店される方、特に高齢者への

交通安全についての声かけなど、年末・年始の交通事故防止に更なる御協力を賜ります

ようお願いいたします。

なお、別添の啓発用チラシにつきましては、できる限り多くの方の目に触れる箇所に

掲出するなど、特段の御配意をお願いいたします。

末筆ながら、皆様のますますの御発展を祈念申し上げます。

謹言


